UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

Reflections of the Deleuzian ‘Time-Image’ in the Films of Andrei Tarkovsky
and of Alain Resnais.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce (supervisor): Erik Roraback, D.Phil.
Zpracovala (author): Evgeniya Konoreva
Obor (subject): Anglistika a Amerikanistika

Praha, duben 2008.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a pouze na základě
uvedených pramenů a literatury.

2

I declare that the following diploma thesis is my own work for which I used only the
sources and literature mentioned.

V Praze dne

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the diploma thesis being borrowed and used for study purposes.

V Praze dne

3

Contents.

Introduction ............................................................................................................................. 2

1. Gilles Deleuze and the concept of the ‘time-image’ ........................................................... 8

1.1. Reconceptualizing art .................................................................................... 9

1.2. Film as an event ............................................................................................. 10

1.3. The ‘time-image’ ........................................................................................... 15

2. Andrei Tarkovsky ................................................................................................................ 21

2.1 Stalker............................................................................................................. 22

2.2 Nostalghia....................................................................................................... 34

2.3 The Sacrifice................................................................................................... 46

3. Alain Resnais....................................................................................................................... 52

3.1 Night and Fog................................................................................................. 55

3.2 Last Year at Marienbad.................................................................................. 59

3.3 Hiroshima mon amour.................................................................................... 70

Conclusion .............................................................................................................................. 84

Bibliography ............................................................................................................................ 87

Summary – shrnutí................................................................................................................... 92

4

Introduction.

The chief purpose of this project is to reconsider the role of the cinematic image

within the frames of the representational mode of postmodern audiovisual culture. The

development of film studies since the end of the Second World War has been receiving

increasing interest by academic circles in cinematographic studies; moreover, the history of

film studies has undergone several major transformations, which actually conditioned the

emergence of the interdisciplinary and indeed multifunctional theoretical and critical

approach.

Here is a brief historical overview of film studies summed up from the sixth

edition of Film Theory and Criticism: Introductory Readings, edited by Leo Braudy and

Marshall Cohen. According to this book, the history of film theory can be divided into

three phases, and I paraphrase at some length:

1. 1916 – mid 1930s: the silent period or the formalist period; Hugo

Münsterberg, Rudolf Arnheim, and Sergei Eisenstein: attempted to demonstrate that film

was indeed an art, not just a direct recording of nature. Later this approach was modified

by Siegfried Kracauer and André Bazin, among others, who argued: film is not an art in

contrast to nature, but an art of nature.

2. 1960s and 1970s: film theory started gaining independence from other

humanitistic disciplines; new writers influenced by social and economic developments

emerged, new interpretive approaches derived from other disciplines: linguistics (from

Pierce, De Saussure, Jakobson, Chomsky), which explored the system of meaning

allowing communication of all styles to exist. What was stressed is not just a formal
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meaning of individual films or special nature of film as art, but its place among more

general systems of meaning and communication. The semiotic and structuralist models

deriving from Levi-Strauss; Roland Barthes; Michel Foucault; Marxist trends; Freudian

theories and later – Lacan revisionary view of Freud; feminist interpretation of the power

structures of vision; deconstructive approach invented by Derrida (pierce the surface of

the text and discover its contradictions, Marxist and psychoanalytic tools were often

employed) – all were controversial and polemical, but all contributed to such classical

issues of film theory as the relation of film to theory and how film may (or may not) be

considered a language, audience desires, social attitudes, ideologies and cultures.

3. from the mid 1980s to the end of the twenty first century: this period in film

theory is constructed from dispersive and controversial elements such as feminism,

neoformalism, cognitive psychology, empiricism and phenomenology. All these insights

merge into larger perspectives, showing the way the audience’s activity shape the film’s

meaning, the resistance of the performer to the meaning imposed by the film narrative;

the challenge of digitization and new forms of media; now an independent film-maker

constructs a personal statement despite the webs of politics and finances of film

production. These multifunctional insights help reveal the way that film shapes and

reflects cultural attitudes, reinforces or rejects the dominant modes of cultural thinking,

and stimulates or frustrates the needs and drives of the psyche; also there is now a

willingness to venture beyond disciplinary barriers.1

It should be said that, in my opinion, one of the most challenging and provocative analysis

of cinema has been given by renowned French philosopher, Gilles Deleuze, who published

two volumes entitled Cinema 1: The Movement-Image and Cinema 2: The Time-Image.

The Cinema volumes are valuable for this project because they both theorize cinema itself

and deliver a much more profound and abstract message. Apparently, what Deleuze

stresses in the Cinema volumes is a necessity to find a new place for philosophy and

1 Leo Braudy and Marshall Cohen, eds. Film Theory and Criticism: Introductory Readings, 6th ed. (Oxford:
Oxford University Press, 2004).
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perception in the age of spiritual fragmentation and alienation. In the introduction to the

Russian translation of the Cinema volumes, Oleg Aronson analyzes Deleuzian philosophy

and compares cinematography with the Nietzschean “will to power”:

a place where philosophy which is striving for meanings, disintegrates;

where the blurry images not yet fixed in the description, not yet loaded

with any values, appear on the surface.2

Later on, Aronson says that according to Deleuze, cinematography deals with a new type

of image system, which cannot be reduced to the conventional systems of images

virtualized by reality. It has long been the purpose of philosophy – to virtualize reality; that

is why the cinematographic experience is so unique – it is capable of reviving philosophy

in a moment when it is constantly reliving its own death.3 D.N. Rodowick says in his book

Gilles Deleuze’s Time Machine:

For Deleuze’s larger objective in not to produce another theory of film,

but to understand how aesthetic, philosophical, and scientific modes of

understanding converge in producing cultural strategies for imagining

and imaging the world. 4

Indeed, Deleuze is generally concerned with the progressive development of contemporary

culture into a fundamentally audiovisual culture. Rodowick claims that Deleuze regarded

the semiotic history of film as parallel with a century-long transformation that led us to

represent and to understand ourselves socially by means of “spatial and temporal

articulations founded in cinema, if now realized more clearly in the electronic and digital

media”.5

Integrating cinema studies into the larger-scale philosophical debate around the

understanding of experience, representation and reflection, perception and affection,

2 Место, где растворяется философия, взыскуюшая смысла, где выходят на поверхгность смутные
образы, еще не закрепленные в изображении, не обладающие никакой ценностью. Олег Аронсон.
«Язык времени». Жиль Делез, Кино. Перевел Б. Скуратов (Москва: Ad Marginem. 2004) 20. Trans. my
own.
3 Аронсон, 14.
4 D.N. Rodowick, Gilles Deleuze’s Time Machine (Durham: Duke University Press, 1997) 5.
5 Rodowick, preface, xiii.
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provides us with a whole new range of tools difficult to find in other models of film theory.

Apart from the elaborate system of signs and images that Deleuze incorporates into his

analysis, the two Cinema volumes offer much innovative and inspiring material for the re-

examination of the cinematic forms of expression; Deleuze discovers new strategies of

critical analysis and manages to challenge conventional modes of thinking about cinema by

introducing thinking-cinematically.

Deleuze proposes a new approach to the theoretical understanding of

cinematography; he develops an elaborate system for the classification of cinema based on

the philosophical principles of Henri Bergson and of Charles Sanders Pierce’s semiotics.

Proposing a radically new approach to film history, he sorts the cinematographic

image into two major types: the “movement-image” and the “time-image”, whose

characteristics are determined by the general social, economic, spiritual and aesthetic

conditions. His major argument is that the period after the Second World War witnessed

the emergence of the new type of cinematic image, the direct ‘time image’.

While the ‘movement-image’ was dominating the arena of the young Hollywood

movie industry and it owes its existence to the four major trends of the pre-war cinema: the

American organic school, Soviet dialectics, French naturalism and German expressionism,

the ‘time-image’ emerged from the ruins of conventional modes of representation. The

overall devastation and shock after the Second World War led most of the European

countries to an inevitable re-evaluation of moral and of aesthetic values, which resulted in

the total collapse of the existing schemata, all of which did not prove sufficient enough in

the post-death, post-tragedy, post-concentration-camp world of a devastated Europe.

According to Deleuze, the break between the “movement-image” and the “time-

image” happened in five major waves: with Orson Welles, with Yasujiro Ozu, with Italian

neorealism, with the French New Wave, and with New German Cinema. “The collapse of
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the sensory-motor situations […] allow only pure optical and sound situations”6; the

disappearance of line of action and causality principles; it questioned the habitual narrative

strategies, challenged the verbal presentation and presented a whole set of characters


[…]


subjectivity, one that is at one stroke both questioned and fragmented. Both Alain Resnais

and Andrei Tarkovsky, whose bodies of work were conditioned by the emergence of a new

post-modern consciousness, created a new cinematic style and also contributed to the

rethinking of established cinematic techniques. Furthermore, both managed to challenge

the conventional modes of cinematic (and image) representation, thus, creating a new type

of visual reality, which Deleuze coined as the ‘time-image’.

Deleuze’s philosophy proved helpful for this research because it provides a new

range of concepts and ideas that help us to negotiate the complexity of post-modern

consciousness. His philosophical approach to cinematography, though having a highly

systematic and abstract character, allowed the present study to find new, inspiring readings

of selected films. Additionally, an attempt to involve Deleuze’s philosophical concepts,

such as ‘becoming’, ‘any-space-whatever’ and others, enabled the project to see beyond

the conventional categories of cinematography. Interpreting films on the basis of Deleuze’s

philosophy means the integration of the most unexpected but highly inspiring concepts into

the process of understanding film culture.

Experimenting with technical and with symbolic cinematic features, Resnais and

Tarkovsky create new dimensions in the world of cinematography; these distinguished

film-makers create new images of the past and of the present, and engender ways these
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abstract notions can correlate with each other within the frame of postmodern

consciousness. Decomposing memory and time, Resnais and Tarkovsky find new ways for

expressing temporality and subjectivity. Their films produce different manifestations of the

‘time-image’ and reflect the complexity and ambiguity of the times when these films were

created. Moreover, by modifying the reality into a multifaceted and open oscillating whole,

Resnais and Tarkovsky reflected the “relativity of the spatio-temporal relationships and the

vicissitudes of mental processes” (Turim, 3).

To conclude, it should be stressed that the films of Resnais and of Tarkovsky

assessed in this project explore the philosophical questions that are of crucial import for the

late Gilles Deleuze (1925-95). These are as follows: the concept of postwar subjectivity,

the disappearance of the centralized ego, and the emergence of fragmentary, often

marginalized characters; the ideas of sanity and of self-sacrifice, of potential energies and

of the development of energy in the process of ‘becoming’; the vanishing of the sensory-

motor states, which is a conventional narrative mode, and its replacement by what we have

already adduced from Deleuze as “pure optical and sound situations”, which is often

reflected in the broken linearity of the narrative; and last not least, the metamorphoses of

time and of memory in the world of “universal schizophrenia” (Deleuze, Time-Image,

172). Thus, the creative integration of Deleuzian philosophical concepts broadened the

classic interpretation of our selected films and stressed the importance of cinema as a

powerful and provocative form of art, fully capable of delineating the “time-image”.145

145 In addition, I would like to suggest that such an academic department as English and American studies at
Charles University should develop an Interdisciplinary study program within its academic body and strive to
include the diversity of cultural and critical material into its study guide. As soon as we integrate the
discussion of cinema, philosophy, art criticism and theory into the current study material, we will obtain a far
more exhaustive survey of modern thoughts and society. What cinematography is able to give is a fully
established tradition of the theoretical and critical thought together with an absolutely new perspective on the
problems of narration, of modes of representation, of the history of art, of the goals of art, and of the meaning
of art. Today, film studies constitute an integral part of the cultural, literary, and linguistic academic tradition
and, without any doubt, the integration of cinematic analysis will profit the professional growth of everyone
at the Department.
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Shrnutí.

Cílem této práce bylo rozebrat filmy vybraných režisérů (Andrej Tarkovský, Alain

Resnais) na základě filozofických úvah francouzského filozofa – Gillese Deleuze. Ve své

knize „Film: Obraz-pohyb a Obraz-čas“ zmíněný filozof vypracoval komplikovaný systém

klasifikace kinematografických dílů a obrazů. Deleuze udává, že vývoj kinematografie

prošel dramatickou změnou v poválečné době, kdy došlo ke zhroucení klasického

schématu obrazu-pohybu. V důsledku totálního kolapsu konvenčních narativních metod a

kolapsu předválečné individuality, poválečná kinematografická scéna, zejména v Evropě,

zaznamenala vznik „obrazu-času“. Táto práce se zaměřuje na analýzu uměleckých dílů

v rámci „obrazu-času“ a zkoumá způsoby, které umožnily vybraným režisérům realizovat

netradiční a často kontroverzní pochopení světa.

V části „Introduction“ je uvedeno krátké shrnutí dějin filmové teorie a také stručný

přehled knihy „Film: Obraz-pohyb a Obraz-čas“. Vysvětluji, proč táto kniha nabízí širší a

zajímavější přistup ke zkoumání filmového díla.

V první kapitole rozebírám postavení filmu ve filozofii G. Deleuza, zapojení filmu

do filozofického a estetického systému, ve kterým film je zbaven representativní funkce a

vystupuje jako událost – „event“. Nabízím přehled základních vlastností „obrazu-času“.

Druhá kapitola je věnována ruskému režisérovi Andreji Tarkovskému a zkoumá

jeho filmy: „Stalker“, „Nostalgie“ a „Oběť“. Aplikuji r ůzné koncepty filozofie G. Deleuza

abych dokázala, jaké možností nabízí „obraz-čas“ pro alternativní pochopení světa a jakým

způsobem, technicky a esteticky, Tarkovský ve svých filmech vytvořil „obraz-čas“.

Třetí kapitola rozebírá díla francouzského režiséra – Alaina Resnaise, jehož tvorba

je součásti francouzské „Nové Vlny“. Tři filmy Resnaise „Noc a mlha“, „Loni
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v Marienbadu“ a „Hirošima, má láska” nabízí nestandardní úvahy o roli paměti, minulosti

a imaginace v poválečné společnosti, což jsou základní významové funkce „obrazu-času“.

V závěru uvádím, že filozofické koncepty G. Deleuze pomohli rozšířit pochopení

vybraných filmů a předvést odlišný přístup k otázce interpretace kinematografického díla.