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ANDREI TARKOVSKY AND ALAIN RESNAIS" by Evgeniya Konoreva

(MA dissertation, 2008, supervised by Dr Erik Roraback)

Ms Konoreva's dissertation seeks to "reconsider the role of the cinematic
image within the frames of the representational mode of postmodern
audiovisual culture." Ms Konoreva attempts to do this by way of the writings
of Gilles Deleuze, with regard to three case studies each of the work of Alain
Resnais and Andrei Tarkovsky.

Such an undertaking may appear ambitious if it were to attempt to "integrate
cinema in to the philosophical debate around the understanding of experience,
representation and reflection, perception and affection" [4]. Instead, what we
have is a template for a possible method drawn from the work of Deleuze, in
order to provide a "new range of tools difficult to find in other models of film
theory." In brief, Ms Konoreva offers an overview of Deleuze's approach to
cinematography, bracketing off various terms that are then reflected upon
anecdotally in treatments of Resnais and Tarkovsky.

I will move directly to my questions:

Firstly, why Deleuze; why Resnais and Tarkovsky?

It may be said that the films of Resnais and Tarkovsky themselves reflect
upon the philosophy and technics of cinema; what need, then, to introduce a
Deleuzean vocabulary? Is it not the case that neo-realist and new wave
cinema provides its own critical vocabulary? Does Deleuze not impose a
philosophical schema upon cinema, using film as an illustration of
preconstituted philosophical ideas often of a suspiciously dualistic character?

I would have expected, in the context, more critical treatment of Deleuze, and
perhaps some genealogical work viz. the film theoretical writings of
Eisenstein and Bazin (especially Bazin!).

I missed any significant treatment of the Cahiers du Cinema writings of Godard
and Truffault. Such a treatment would not only have revealed a synthesis of
Bazin' s ontology and Eisenstein' s montage techniques (beyond mere
dialectics), but also would have revealed the profound indebtedness of New
Wave cinema to a particular Hollywood tradition-especially the films of
Griffith, Fuller, Ford, Hawks, and the likes. This would have explained, too,
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the easy transition of New Wave techniques back into Hollywood films of the
70s-synthesised with the improvisational, cinema verite and low budget
productions of Corman and Cassavettes, for example.

And this leads to a bigger question: why is the anglo-american cinematic
tradition so conspicuously overlooked (indeed, it is discounted)? Both in
terms of commercial and documentary film.

It is entirely arguable, for example, that cinema verite, radical decoupage,
montage, and "real time" editing evolve out of documentary traditions­
traditions heavily effected by the institutions put in place by Grierson and his
disciples in the UK, Australia and Canada in particular. It is worth noting that
the lightweight cameras used by the new wave were largely pioneered during
WWII for use by frontline reporters.

Both Godard and Scorcesi, e.g., employed directors of photography trained in
documentary techniques and in live theatre; Cassavettes emerged from
theatre, also, and his editing, camera work and his direction respond to a
particular temporal rhythm that is missing in much mainstream commercial
cinema of that time. As for the more elaborate forms of cinematic language
found in the work of Resnais and Robbe-Grillet, one might look to earlier
experiments in repetition, recursion and spatio-temporal dislocation in the
work of Man Ray and Maya Deren; or the later work of Stan Brakhage and­
especially-Peter Greenaway.

The question is, then, why Resnais and Tarkovsky are so deliberately chosen
to frame aspects of cinema exemplary of the Deleuzean time-image: it might
seem that this choice is simply a reflex to an already established canon, and
one that is not critically self-aware enough to perceive the limitations of this
canonisation. The same may be said of the cine matic writings of Deleuze,
which are anteceded in the writings of film theorists, though without the
exemplary philosophical single-mindedness of Deleuze. lndeed, is there
anything Deleuze' s system of terminology is really able to tell us about
cinema itself and not simply about cinema as a "mode" of philosophising?

To be sure, I have no objections in principle to the scope of Ms Konoreva' s
discussion, I only ask that its rationale be examined more thoroughly.

Conditionally, I propose a grade of 2.
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